Qu'un soldat ait, devant,

## Son armure trouée... ne sait-il pas combattre ? 1763

[15] *'Quid ergo? utique erit tutus qui hoc propositum sequetur?' Promittere tibi hoc non magis possum quam in homine temperanti bonam valetudinem, et tamen facit temperantia bonam valetudinem. Perit aliqua navis in portu: sed quid tu accidere in medio mari credis? Quanto huic periculum paratius foret multa agenti molientique, cui ne otium quidem tutum est? Pereunt aliquando innocentes - quis negat? - nocentes tamen saepius. Ars ei constat qui per ornamenta percussus est.*

(14.16) Un sage est concerné par son propre théâtre ;  
Il s'affaire à la trame et moins aux conclusions ; 1765  
Le début est à nous, la fin est transfusion  
Du contingent d'autrui dans notre propre cours ;  
Et, l'apport du destin... je lui dénie séjour  
Entre les magistrats décidant des humains.

« De lui, les contretemps, les écueils en chemin » ! 1770

Quiconque est punissable ne peut être juge. 1771

[16] *Denique consilium rerum omnium sapiens, non exitum spectat; initia in potestate nostra sunt, de eventu fortuna iudicat, cui de me sententiam non do. 'At aliquid vexationis afferet, aliquid adversi.' Non damnat latro cum occidit.*

\*\*\*

(14.17) Est arrivé le temps de la 'strophe-refuge',  
À savoir du cadeau [prélevé sur autrui,  
Pour chacun des songeurs, plaisir en usufruit  
De la pensée offerte par les philosophes 1775  
Agissant davantage par petites strophes].

Aujourd'hui c'est de l'or que dans ta main tendue...  
Je remplis ; emploie-le [Qu'il ne soit point perdu !]  
Pour ta satisfaction !

« Profitent... les richesses

Aux hommes qui [surtout, abreuvés de sagesse] 1780  
Ont d'autant moins l'envie forte d'en posséder ».

« Qui en est l'artisan ? »

[Réponse précédée]

Pour te dire... à quel point je me sens charitable :  
Auprès d'une autre école, ai-je acquis cette fable,  
Un proche à Métrodore, Épicure et tenants. 1785

[17] *Nunc ad cotidianam stipem manum porrigis. Aurea te stipe implebo, et quia facta est auri mentio, accipe quemadmodum usus fructusque eius tibi esse gratior possit. 'Is maxime divitiis fruitur qui minime divitiis indiget.' 'Ede' inquis 'auctorem.' Ut scias quam benigni simus, propositum est aliena laudare: Epicuri est aut Metrodori aut alicuius ex illa officina.*

(14.18) Que nous chaut son auteur ? C'est nôtre, maintenant.

Pour nous ce texte est dit, à nous, son avenir.

Est prompt à redouter de ne point parvenir  
À conserver ses biens, celui qui trop les veut,  
Les couve, les amasse ; or, de son propre aveu... 1790  
S'ensuivent maints ennuis, souvent pour les accroître,  
Oublieux d'en user, prompt pour eux à combattre,  
Énumère et calcule.

Au Forum, là, il vit,

Pèse, ajuste l'appoint, lit, consulte à l'envi  
Le livre des Avoirs, et, de patron, la veille, 1795  
Il se replie gérant, majordome au réveil. 1796

[18] *Et quid interest quis dixerit? omnibus dixit. Qui eget divitiis timet pro illis; nemo autem sollicito bono fruitur. Adicere illis aliquid studet; dum de incremento cogitat, oblitus est usus. Rationes accipit, forum conterit, kalendarium versat: fit ex domino procurator. Vale.*

\*\*\*

Épître XV (15) - « Réfrène-toi le corps ! le sage vise ailleurs »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(15.1) Une coutume issue des lettrés, nos anciens,  
Veut faire commencer tout pli... de magiciens  
Propos sur le bien-vivre, en vœux sacramentels  
Énoncés : « Vas-tu bien ? Que ta santé soit telle ! 1800  
Aussi, je m'en réjouis ; rien à dire pour moi ! ».

Nous donc, à juste titre, écrivons [plein d'émoi] :  
« Te dédies-tu aux soins nobles, philosophiques,  
Aise pour toi... j'en suis » [ta vie est prolifique].

Et à la fin des fins, c'est l'esprit tout premier 1805  
De notre discipline au bon sens coutumier  
Qui aspire au bien-être de l'humaine engeance.

Hors la philosophie, l'esprit perd l'excellence,  
Est malade... et le corps, malgré sa condition  
Fût-elle remarquable, est sain dans la version 1810  
De fou, de forcené : ni plus, ni moins, pareil. 1811

[1] *Mos antiquis fuit, usque ad meam servatus aetatem, primis epistulae verbis adicere 'si vales bene est, ego valeo'. Recte nos dicimus 'si philosopharis, bene est'. Valere enim hoc demum est. Sine hoc aeger est animus; corpus quoque, etiam si magnas habet vires, non aliter quam furiosi aut frenetici validum est.*

(15.2) À l'esprit, que tes soins aillent depuis l'éveil !  
Au corps les apporter, il t'en coûtera peu.

Qu'il est sot, Lucilius, inconvenant, pompeux,  
D'enfler l'anatomie, d'affermir encolure 1815  
Ou flancs, car les efforts sont vains devant l'allure  
Et le poids d'un taureau de combat de grand prix !

L'excès de masse étouffe, importune l'esprit  
Gagné par la torpeur.

Réduis les soins au corps,  
Étudie davantage ! autre espèce de sport. 1820

[2] *Ergo hanc praecipue valetudinem cura, deinde et illam secundam; quae non magno tibi constabit, si volueris bene valere. Stulta est enim, mi Lucili, et minime conveniens litterato viro occupatio exercendi lacertos et dilatandi cervicem ac latera firmandi; cum tibi feliciter sagina cesserit et tori creverint, nec vires umquam opimi bovis nec pondus aequabis. Adice nunc quod maiore corporis sarcina animus eliditur et minus agilis est. Itaque quantum potes circumscribe corpus tuum et animo locum laxa.*